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Vážené občianky a 
občania Tomášoviec! 
V tomto roku nám trochu meškala 
jar a podobne ani nám sa nepo-
darilo naše noviny pripraviť načas. 
Boli v tom rôzne príčiny, ale 
chceme to teraz napraviť.  
     Budeme teda písať nielen o 
najaktuálnejších veciach, ale musí-
me sa vrátiť aj do uplynulých dní.  
     V zimnom období sme sa 
venovali každodenným problémom 
obce, svedčí o tom aj program 
zasadnutí zastupite stva obce, ale 
hlavnou úlohou bola príprava 
projektov, ktoré sa začali uskutoč-
ňovať od februára tohoto roku.  
     Prvým uskutočneným projek-
tom bola výstavba multifunkčného 
športového ihriska, ktoré už slúži 
našim občanom, hlavne mládeži.  
     V júni by sme mali začať s 
výstavbou chodníkov, na ktoré sú 
už vyčlenené prostriedky v sume 
348 670,- EUR. Vo februári bol 
podaný projekt technickej infraš-
truktúry priemyselného parku v 
hodnote 6 000 000 Eur. Prebieha 
príprava projektu rekonštrukcie 
osvetlenia obce v hodnote 200 000 
EUR. Značný postup je v príprave 
výstavby elektrární, ktoré na 
výrobu elektriny využívajú slnečnú 
energiu. Na tieto projekty by sa 
malo preinvestovať 10 000 000 
EUR. 
     Prebiehajú prípravné práce 
rekonštrukcie cesty Halier - Halič, 
ktorú zabezpečuje Banskobys-
trický samosprávny kraj. Začiatok 
prác sa predpokladá v mesiaci 
august.  
     Na futbalovom ihrisku začneme 
s výstavbou šatní (máj-jún). Ciele, 
ktoré sú pred nami, sú náročné a 
pre ich splnenie bude potrebná 
spolupráca všetkých nás občanov. 
  

Karol Dovala, starosta obce 
 

Mamám patrí úsmev a kvet 

Jar je najkrajším obdobím roka. Celá príroda sa oblieka do pestrofarebné-
ho rúcha. Všetko rozkvitá a srdcia sa nám napĺňajú radosťou. Prví 
poslovia jari už odkvitli a prenechali štafetu alším kvetom a stromom - 
jabloniam, čerešniam. Ich vôňa láka milujúce srdcia na prechádzky. Aj 
tieto jarné symboly života svojím šatom prispievajú k oslave Dňa matiek.  
     Nič na svete nemá väčšiu silu nad vznešené slovo Matka. Nik na svete 
nemôže byť bohatší ako ten, kto matku má. Štedro rozdáva materské, 
nefalšované kladné city, radosť, šťastie, lásku, krehkosť a vzácnu nehu.  
     Mama je prvé slovo, ktoré detské ústočká vyslovia. Je jednoduché, ale 
pritom vyjadrujúce množstvo významov. Je to práve ona, ktorá nám 
darovala život a sprevádza nás ním neustále. 
     Nie je nič hrejivejšie ako v úvodzovkách slnko vychádzajúce z 
milujúceho materinského srdca. Srdcia našich mám sú pre nás záhadou. 
Kde sa v nich berie to ko citu, lásky, porozumenia, oddanosti, trpezlivosti, 
sily, obetavosti, starostlivosti a vznešenosti? Materinskú lásku sná  ani 
opísať nemožno. Je dobrotivá, je trpezlivá, nemyslí na zlé, trpí pre 
neprávosti, všetko znáša, vo všetko dúfa a všetko vydrží. Nikdy nezahynie 
a nedá sa ničím nahradiť.  
     Ako sa možno po akovať za všetko, čo mamy urobili pre svoje deti? 
Aj slovami, ktoré jednoducho treba vysloviť. Takto sa po akovali aj deti 
materskej školy a deti základnej školy svojim maminkám. Dňa 7. mája o 
17. hodine v kultúrnom dome v Tomášovciach oslávili tento krásny 
sviatok Deň matiek. Po slávnostnom príhovore starostu obce nasledoval 
kultúrny program. Žiaci MŠ a žiaci ZŠ si pripravili pre svoje drahé 
mamičky rôzne divadielka, pesničky, básničky a tance. Mamičky boli na 
svoje deti právom hrdé a odmenili ich srdečným potleskom. Na záver deti 
obdarovali svoje mamičky krásnym kvietkom. 

Katarína Dovalová 
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NÁVŠTEVA VLÁDY V TOMÁŠOVCIACH 

V utorok 20. apríla 2010 sa 
popoludní zišlo mnoho obyvateľov 
obce, aby boli svedkami sláv-
nostného otvorenia multifun-
kčného ihriska. Očakávali príchod 
vládnej delegácie, ktorá svojou 
účasťou na priateľskom futba-
lovom zápase mala potvrdiť trend 
rozvoja športu v mestách a obciach 
Slovenska.  
 
 
 
 
 
ktoré sú vo vidieckom športe. 
Otvorenie multifunkčného ihriska v 
našom areáli však naznačuje jednu z 
možných ciest, ktorou sa môže a vari 
aj má uberať šport v našej obci“, 
povedal počas slávnostného príhovoru 
k občanom, členom vlády 
a parlamentu starosta obce Karol 
Dovala, a pokračoval: „V obci sme 
dospeli k spoločnému záveru, že 
multifunkčné ihrisko by malo byť aj v 
našej obci. Preto sme za pomoci firmy 
SQM Banská Bystrica pripravili 
projekt zo štrukturálnych fondov 
Európskej únie, ktorý bol úspešný. Z 
prostriedkov Európskej únie sme 
získali 94 227 EUR, z prostriedkov 
vlády SR 31 409 EUR a z vlastných 
prostriedkov sme použili 25 000 EUR. 
Celková hodnota multifunkčného 
ihriska je 150 636 EUR."  
 

     V závere príhovoru starosta 
Dovala vyjadril presvedčenie, že 
investície vložené do výstavby tohto 
multifunkčného ihriska boli naozaj 
tým správnym riešením. 
 
 
 
 
 
 
 
dohromady 623 takýchto ihrísk, 
prakticky každé mesto, každá 
 

Naša obec má nové multifunkčné ihrisko 

 

 

„Nechcem pod ah-
núť pyšnej sebadô-
vere a ani netvrdím, 
že dnes nachádzame 
všeliek problémov,  

obec, ktorá požiadala o podporu 
získala finančné prostriedky“, 
povedal v úvode svojho príhovoru 
k občanom, predsedovi parlamentu 
a členom vlády premiér Róbert Fico. 
Je to ve mi úspešný systém a vláda 
má spätné informácie od jednotlivých 
starostov a primátorov, že sa deti 
hrajú na týchto ihriskách od rána do 
večera. Rovnako ihriská využívajú aj 
občania strednej a staršej generácie. 
Premiér Fico zdôraznil, že príspevok 
zo strany vlády, alebo eurofondov 
by bolo ve mi málo, preto cie om 

pokračovanie na 3. strane 
 

by bolo ve mi 
málo, preto cie om projektu bolo 
vytvorenie možnosti športovať 

ktorúko vek dennú 
alebo večernú hodinu, 

ktoromko vek počasí. 
„Ukážeme vám, že sa futbal dá 
hrať aj potme, pretože tu máte 
urobené umelé osvetlenie.“, 

premiér Fico po akoval občanom 

 

„Je pravda, že vláda 
prispieva na podob-
né projekty a na 
Slovensku sme pos-
tavili a v júli bude 
odovzdaných 
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Naša obec má nové 
multifunkčné ihrisko 
 
dokončenie z 2. strany 
 
projektu bolo vytvorenie možnosti 
športovať prakticky v ktorúko vek 
dennú alebo večernú hodinu, 
v ktoromko vek počasí. „Ukážeme 
vám, že sa futbal dá hrať aj potme, 
pretože tu máte urobené umelé 
osvetlenie“, povedal premiér.  
V závere premiér Fico po akoval 
občanom za podporu vlády pri 
zvládnutí prechodu na Euro, za 
zvládnutie plynovej krízy i za súčasný 
boj proti dôsledkom svetovej 
hospodárskej krízy. Premiér Fico 
vyhlásil: „Slovensko má dobre 
„rozbehnuté motory“ a všetci veríme, 
že v roku 2010 bude Slovensko 
krajina s vysokým hospodárskym 
rastom, a že nikdy nebude potrebné 
siahnuť u om na dôchodky, na platy, 
tak ako sa to robilo v iných 
krajinách.“                                     - r - 
 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Tomášovce sa konalo dňa 
15. 12. 2009. Pracovalo podľa schváleného programu:  
            1. Otvorenie  
 2. Správa o činnosti obecnej rady od posledného zasadnutia OZ  
 3. Správy zo zasadnutí komisií OZ 
 4. Prejednanie rozpočtu obce Tomášovce na rok  2010, 2011, 2012 
 5. Prejednanie návrhu VZN č. 4/2009 o výške príspevku na čiastočnú úhradu  
nákladov v školách a  školských zariadeniach v zria ovate skej pôsobnosti Obce 
Tomášovce a určenia miesta a času zápisu detí na  plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole 
           6. Prejednanie návrhu VZN č. 5/2009 obce Tomášovce o dani z nehnute ností, 
miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady a o podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho poplatku na území 
Obce Tomášovce 
 7. Prejednanie návrhu VZN č. 6/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a 
mzdy  na dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce 
Tomášovce 
 8. Prejednanie VZN č. 7/2009 o podmienkach poskytovania dotácií a 
nenávratných  finančných príspevkov právnickým osobám pôsobiacim na území obce 
Tomášovce 
 9. Prejednanie Návrhu úhrady za služby  na r. 2010 

10. Prejednanie Návrhu Dodatku č. 1 k Prevádzkovému poriadku pohrebiska   
      obce Tomášovce 
11. Rôzne 

 12. Interpelácie poslancov - diskusia 
 13. Predloženie návrhu na uznesenie - schválenie uznesenia 
 14. záver 
 
K bodu 2. 
 Obecná rada od posledného zasadnutia obecného zastupite stva zasadala 1 krát a 
to dňa 14. decembra  2009. Na zasadnutí prejednala diskusné príspevky z Obecného 
zastupite stva, ktoré sa konalo dňa 26. novembra  2009. Obecná rada prejednala 
prípravu dnešného Obecného zastupite stva. OR prejednala návrh VZN č. 4/2009 o 
výške príspevku na čiastočnú úhradu  nákladov v školách a školských zariadeniach v 
zria ovate skej pôsobnosti Obce Tomášovce a určenia miesta a času zápisu detí na 
plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, návrh VZN č. 5/2009 obce 
Tomášovce o dani z nehnute ností,  miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady a podmienkach určovania a vyberania 
dane  a miestneho poplatku na území Obce Tomášovce, alej prejednala návrh VZN č. 
6/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy  na dieťa materskej školy a 
školských zariadení so sídlom na území obce Tomášovce, VZN č. 7/2009 o 
podmienkach poskytovania dotácií a nenávratných finančných príspevkov právnickým 
osobám pôsobiacim na území obce Tomášovce, tiež obecná rada prejednala Návrh 
Úhrady za služby na rok 2010 a Návrh Dodatku č. 1 k Prevádzkovému poriadku 
pohrebiska obce Tomášovce. 
Obecná rada doporučuje obecnému zastupite stvu  návrhy VZN schváliť.   
K bodu 3.  
 V tomto bode predsedovia komisií podali informatívne správy z jednania 
komisií.  Za komisiu výstavby podal správu MVDr. Ján Barkáč, predseda stavebnej 
komisie. Za komisiu ekonomickú predložil správu - Ing. Miroslav Galád, predseda 
ekonomickej komisie. Za komisiu školskú predložila správu PaedDr. uboslava 
Porubovičová, predsedkyňa školskej komisie. Za kultúrnu komisiu predložil správu Ing. 
Ján Mičuda, predseda kultúrnej komisie. Za komisiu sociálnu predložila správu Milena 
Lajtošová, predsedkyňa sociálnej komisie. 
Predsedovia komisií vo svojich správach zhodnotili činnosť svojich komisií. Poukázali 
na niektoré problémy, ktoré sa vyskytli a navrhli riešenie. Všetky komisie OZ vedú o 
svojej činnosti zápisy, ktoré sú uložené na obecnom úrade a sú k nahliadnutiu. 

pokračovanie na 4. strane 

Pripomenuli sme si  
65. výročie ukončenia  
2. svetovej vojny 
 
V piatok 7. mája sme si pripomenuli 
65. výročie ukončenia 2. svetovej 
vojny položením venca k Pamätníku 
obetí boja za slobodu. Význam 
víťazstva nad fašizmom zdôraznil vo 
svojom prejave predseda SZPB pán 
Zvara. Skutočnosť, že tieto udalosti sú 
v pamäti stále živé, nám pripomenuli 
vo svojich vystúpeniach aj deti zo 
základnej školy, ktoré do miestneho 
rozhlasu predniesli básne s touto 
tematikou. V aka za 65 rokov bez 
vojny. 

OZNAM 
o konaní volieb 

do Národnej rady 
Slovenskej republiky 

 
Vo by sa budú konať dňa 12. júna 
2010 vo volebnej miestnosti na 
Obecnom úrade v Tomášovciach. 
Volebná miestnosť bude otvorená v 
čase od 07:00 do 22:00 hodiny. 

Informácie zo zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva obce Tomášovce 
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Informácie zo zasadnutí Obecného zatupiteľstva 
obce Tomášovce 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Tomášovce sa konalo dňa 
15. 12. 2009.  
dokončenie z 3. strany 
 
K bodu 4.  
 Ing. Dana Tisoňová, ekonómka obce predložila poslancom OZ Návrh 
rozpočtu. Poslanci Obecného zastupite stva obdržali Návrh rozpočtu v 
predstihu na preštudovanie. Obecné zastupite stvo schválilo rozpočet obce 
uznesením.  
 
K bodu 5.  
 Prejednaný bol návrh VZN č. 4/2009 o výške príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zria ovate skej  
pôsobnosti Obce Tomášovce a určenia miesta a času zápisu detí na plnenie 
povinnej školskej dochádzky v základnej škole. V MŠ popl. 5,- EUR/1 die a, v 
školskom klube detí 3,- EUR/ 1 žiaka. 

 
K bodu 6. 
 Návrh VZN č. 5/2009 obce Tomášovce o dani z nehnute ností,  
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady a o podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho 
poplatku na území Obce Tomášovce. Daň za psa - 4 EUR/1 psa ročne, 
poplatok za TKO - 8,43 EUR / 1 osobu za rok  (Z P- 5,13 EUR). 
 
K bodu 7. 
 Prejednaný bol Návrh VZN č. 6/2009 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy  na dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom na 
území obce Tomášovce.  
 
K bodu 8. 
 Návrh VZN č. 7/2009 o podmienkach poskytovania dotácií a 
nenávratných  finančných príspevkov právnickým osobám pôsobiacim na 
území obce Tomášovce. 
            Poslanci OZ obdržali návrhy VZN v predstihu. Obecné zastupite stvo 
schválilo VZN uznesením. 
 
K bodu 9.  
 Návrh úhrady za služby predložil Karol Dovala, starosta obce. Poslanci 
OZ obdržali Návrh úhrad za služby na rok 2010 v predstihu. Obecné 
zastupite stvo schválilo Úhrady za služby na rok 2010 po úpravách uznesením.  
  
K bodu 10. 
 Návrh Dodatku č. 1 k Prevádzkovému poriadku pohrebiska obce 
Tomášovce predložil poslancom OZ Karol Dovala, starosta obce.  Obecné 
zastupite stvo schválilo Dodatok č. 1 k Prevádzkovému poriadku pohrebiska 
obce Tomášovce po úpravách uznesením. Prenajatie miesta v urnovom háji na 

25 rokov -   300,- EUR. 
 
K bodu 11.  
 V tomto bode starosta obce predložil poslancom OZ Žiadosť p. Pavla 
Falušiho o povolenie na predĺženie otváracích hodín v hostinci Zitka a to z 
piatka na sobotu do 02.00 hod. Tiež predložil poslancom OZ  Žiadosť p. 
Mariána Urbana o schválenie otváracích hodín v prevádzke Bufet, ul. 
Družstevná č. 1, Tomášovce. Obecné zastupite stvo schválilo otváracie hodiny 
pod a predložených návrhov žiadate ov uznesením. 
 

Nový školský zákon materské školy 
zaradil ako prvý článok do sústavy škôl. 
Pre obdobie predškolského veku hru 
uznáva ako nosnú a k účovú metódu. 
Prostredníctvom hry učíme deti osvojovať 
si elementárne poznatky,  poznávať svet, 
aktívne a ochotne prijímať vedomosti. 
V pedagogickej praxi máme zaužívané 
nasledovné delenie hier. 
Tvorivá hra, ktorá sa prejavuje spon-
tánnosťou, s meniacimi sa pravidlami. 
Deti v nej uplatňujú predstavivosť, 
fantáziu, aktivitu a samostatnosť. 
Námetová hra má námet. V týchto hrách 
sa dieťa hrá na niekoho, niečo znázorňuje 
a napodobňuje dospelých v ich činnos-
tiach a správaní. 
Konštruktívne hry s rôznymi kockami 
a stavebnicami rozvíjajú predstavivosť, 
fantáziu, podporujú rozvoj sebavedomia. 
Tieto hry podporujú abstraktné a logické 
myslenie, záujem detí o techniku. 
Dramatickými hrami sa deti učia 
stvárniť rolu, pohybom a rečou charak-
terizovať postavu, dej, verbálne komuni-
kovať. 
Pohybovými hrami rozvíjame pohybové 
schopnosti detí, sebaovládanie .Deti 
ob ubujú pohybové hry so spevom, kde sa 
učia priestorovej orientácii ,rozvíja sa im 
pohybová pamäť a zmysel pre harmóniu 
pohybu. 
Didaktické hry vymýš ajú a organizujú 
učite ky a nimi uskutočňujú výchovno-
vzdelávaciu úlohu. Prehlbujú rozumové 
schopnosti, vyvolávajú aktivitu, učia 
vytrvalosti. Pri všetkých hrách je dôležité, 
ako plnia edukačný zámer. 
Edukačná hra je jednou z metód 
výchovno-vzdelávacej práce. Je zameraná 
na všetky rozvojové oblasti dieťaťa 
a rozvíja u detí zmyslové vnímanie, 
pamäť, pozornosť, myšlienkové procesy, 
vynaliezavosť, dôvtip a tvorivosť. 
Záleží od učite ky, jej profesionality 
a skúseností, ktoré z hier si vyberie. Musí 
však dbať na to, aby tieto hry mali určitú 
gradáciu v prospech dieťaťa, od jedno-
duchších k zložitejším. 
Výber hry i jej priebeh je  preto potrebné 
primerane prispôsobovať osobnosti 
dieťaťa. Deti nedospievajú rovnako 
rýchlo a preto je možné, že päťročné dieťa 
môže vnútorne napĺňať hra s úlohami pre 
trojročné dieťa a naopak. Ak sa z nej 
päťročné deti tešia a vyh adávajú ju, 
znamená to, že ešte vždy sa majú z nej čo 
učiť.        

Jana Mališová, riaditeľka MŠ 
 

ZO ŽIVOTA  
MATERSKEJ ŠKOLY 
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Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Tomášovce sa konalo dňa 
25. 02. 2010. Pracovalo podľa schváleného programu:  
 
           1. Otvorenie  
 2. Správa o činnosti obecnej rady od posledného zasadnutia OZ  
 3. Správa o plnení rozpočtu obce Tomášovce za rok 2009 
            4. Informatívna správa o prípravných prácach týkajúcich sa realizácie  
                priemyselného parku v obci Tomášovce  

5. Prejednanie došlých žiadostí 
 6. Rôzne 
 7. Interpelácie poslancov - diskusia 
 8. Predloženie návrhu na uznesenie - schválenie uznesenia 
           9. Záver 
 
K bodu 2. 
 Od posledného  zasadnutia obecného zastupite stva   obecná rada  zasadala  1- 
krát,  a to dňa  23. februára 2010. Na zasadnutí prejednala diskusné príspevky z 
Obecného zastupite stva, ktoré sa konalo dňa 15. decembra  2009. OR prejednala 
Kontrolu plnenia uznesenia z Obecného zastupite stva konaného dňa 15. 12. 2009. 

alej OR prejednala žiadosti p. Emila Gondáša, Drahomíra Kurčíka, Milana Skýpalu, 
Karola uricu a Mariána Urbana o odpredaj obecného pozemku. Obecná rada 
doporučuje stavebnej komisii posúdiť žiadosti a určiť cenu za pozemky. Tiež 
prejednala žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy v prevádzke Motorestu Halier na 
obdobie 3 rokov od Jozefa Kamenského. Obecná rada doporučuje obecnému 
zastupite stvu žiadosť schváliť. Na zasadnutí Obecnej rady sa tiež prejednala žiadosť 
od Daniela Ladoša o schválenie podmienok využívania haly v časti bývalej STS. 
Obecná rada doporučuje uvedenú žiadosť prejednať na zasadnutí Obecného 
zastupite stva a doporučuje v prípade ak nebude iný záujem o prenájom haly, potom 
dať halu do prenájmu Danielovi Ladošovi a žiadosť schváliť. Obecná rada na svojom 
zasadnutí vykonala prípravu dnešného zasadnutia Obecného zastupite stva. 
 
K bodu  3.   
 Správu predložil  Ing. Miroslav Galád, predseda ekonomickej komisie, ktorý 
oboznámil poslancov OZ  o plnení rozpočtu   obce  za rok 2009. OZ  konštatovalo, že 
plnenie rozpočtu je  vyrovnané ako v časti príjmovej  tak i v časti výdavkovej. Správa o 
plnení rozpočtu obce Tomášovce za rok 2009 tvorí súčasť zápisnice. 
 
K bodu 4.  
     Správu predložil Karol Dovala, starosta obce. Uviedol, že obec odovzdala projekty 
na Ministerstvo hospodárstva SR, na vybudovanie infraštruktúry v priemyselnom 
parku Tomášovce.  Uviedol, že všetko v projektoch je v poriadku, už je potrebné len 
počkať na vyhodnotenie projektu.  
 
K bodu 5.  
 OZ prejednalo žiadosť p. Mariána Urbana o odpredaj časti obecného pozemku, 
susediaceho s prevádzkou Bufet, ktorý má v prenájme. alej prejednalo žiadosť  
Karola uricu o odpredaj obecného pozemku, ktorý sa nachádza za rodinným domom 
žiadate a. Tiež bola prejednaná  žiadosť Drahomíra Kurčíka o odpredaj obecného 
pozemku, ktorý sa nachádza pri rodinnom dome žiadate a alej žiadosť p. Jozefa 
Muchu, či by bola možnosť v prípade odkúpenia domu od Nosá ovcov, na ulici 
Železničnej odkúpiť časť obecného pozemku. Ide o cca 5 m široký pás, ktorý sa 
nachádza medzi hranicou pozemku a železničnou ulicou za účelom výstavby plotu. 
Obecné zastupite stvo doporučilo  žiadosti posúdiť stavebnou komisiou do najbližšieho 
zasadnutia OZ. alej starosta obce predložil poslancom OZ žiadosť Bc. Daniela 
Ladoša o schválenie podmienok využívania "haly" v časti bývalej STS Tomášovce, 
ktorá je využívaná na hobby pre vlastnú potrebu opravovať autá. Obecné zastupite stvo 
doporučuje v prípade, ak nebude iný záujem o prenájom haly, potom dať halu do 
prenájmu Danielovi Ladošovi a žiadosť schváliť. Tiež predložil žiadosť od p. Jozefa 
Kamenského o predĺženie nájomnej zmluvy v prevádzke Motorestu Halier na obdobie  
 

3 rokov. Obecné zastupite stvo schválilo 
predĺženie nájomnej zmluvy uznesením. 
 
K bodu 6. 
     V tomto bode starosta obce, Karol 
Dovala informoval poslancov OZ o 
schválení Banskobystrickým samos-
právnym krajom modernizáciu a 
rekonštrukciu cesty III/050206 
Tomášovce - Halič km 0,521 - 3,545 na 
posilnenie vybavenosti územia. Oprava 
cesty bude prevedená v auguste 2010. 
     V tomto bode pani Zuzana Lošťáková 
požiadala Obecné zastupite stvo o 
schválenie Denného centra pre seniorov 
pri Obecnom úrade v Tomášovciach, 
ktoré by slúžilo na stretávanie starších 
udí. Obecné zastupite stvo Denné 

centrum pre seniorov  schválilo 
uznesením. 

Katarína Dovalová 

Informácie zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce 
Tomášovce 

     V roku 1704 viedli pri našej obci 
kuruci a labanci tuhý boj, obec 
zapálili, tá do základov zhorela.  
     V roku 1782, dňa 11. júla v noci 
vznikol v obci požiar, ve ká časť obce 
zhorela - kostol, fara, škola zhoreli. 
Cirkevné matriky boli zachránené 
miestnym evanjelickým kňazom 
Jánom Mihaličkom, ktorý ich vytiahol 
cez okno. 
     Po tomto požiari sa občania 
dohodli, že 26. júl budú držať ako 
kajúci deň každý rok na pamiatku 
tohto požiaru. Súčasne spísali 
pamätný spis, ktorý je dodnes 
zachovaný a pozostáva zo 14 bodov, v 
ktorých občania s ubujú mravnú 
nápravu. 
     alšie požiare boli v rokoch 1714, 
1834 a najväčší v roku 1857. Vtedajší 
evanjelický kňaz Július Pekár, aby 
zmiernil ohromnú biedu, vybral sa 
osobne ku krá ovi Jozefovi 
Františkovi, ktorého prosil o pomoc. 
Tento potom udelil pre obec 1000 
zlatých.  
Materiál: Pamätná kniha obce 

Ing. Ján Baláž 
 

Viete prečo je 26. júl 
Kajúci deň v našej 
obci? 
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Sezóna domácich a zahraničných podujatí vo všestrannej spôsobilosti je ukončená, a tak 
môžeme zhodnotiť výsledky, ktoré sme počas nej dosiahli. Je potešujúce, že nám v tejto 
sezóne pribudli na domácej pôde alšie podujatia, či už na národnej, alebo 
medzinárodnej úrovni. Škoda však, že sa nám zo scény stratili pre nás už známe mená 
jazdcov a koní, ale na druhej strane nám pribudli nové jazdecké dvojice, ktoré nás 
dúfam budú v budúcnosti dobre reprezentovať v tejto náročnej jazdeckej disciplíne, kde 
sa musí zladiť elegancia s odvahou a jazdeckou precíznosťou. Pokia  sme si v minulosti 
museli zrovnávať naše schopnosti so zahraničnými jazdcami na zahraničných 
kolbiskách, je potešujúce, že už aj slovenské podujatia sa dostávajú do povedomia za 
hranicami a jazdci z okolitých štátov si pomaly zvykajú zúčastňovať sa na našich 
závodoch, čo by malo pozdvihnúť úroveň našich dráh ako aj jazdeckých skúseností 
slovenských jazdcov. 
Počas sezóny 2009 sa jazdci zúčastnili 5 domácich podujatí (3x Motešice a 1x Ša a 
a Tatranská Lomnica) vo všestrannej spôsobilosti a 6-krát sa vycestovalo za hranice, 
a to do Českej republiky (3x Pardubice a 1x Brno, Šumperk a Humpolec).  
Najviac štartov mali jazdecké dvojice Mídelka Marián (JHC Tomášovce) so svojím len 
5 ročným koňom Jantár (10štartov) a Paučová Martina so svojím koníkom Ramon (6 
štartov). Pokia  sa jedná o počet štartov, tak našu oblasť alej reprezentovali Mídelka 
Marián s koňom Perzeus (5 štartov), Lorinčíková Ivana so svojím mladým 4 
ročným koňom Django (3 štarty), Sekeráková Renáta s 5 ročným Jašom mala 2 štarty na 
domácich podujatiach. Ostatní jazdci mali po jednom štarte, kde sa hlavne jednalo 
o majstrovské súťaže. 
 
Na majstrovstvách Slovenska sme v kategórii seniorov na úrovni CNC* získali prvé dve 
priečky, a to Ivan Sihelský s koňom Medea sa stal majstrom SR tesne pred Mariánom 
Mídelkom s koňom Jantár, ktorý skončil na druhom mieste. V kategórii juniorov na 
úrovni ZL sa na druhom mieste umiestnila Martina Paučová s koňom Ramon a na 5. 
mieste Ivana Lorinčíková s koňom Django 

Hodnotenie  Ligy SSO vo Všestrannej 
spôsobilosti pre rok 2009 Futbalisti Slovana Tomášovce nevstúpili do 

jarnej časti úspešne ke , v úvodnom kole 
jarnej časti na ihrisku v Stárni pod ahli 
Gemeru 2:1. Jediným úspešným strelcom bol 
Fleško. V závere zápasu sa musel z ihriska 
porúčať Ján Matuška po druhej žltej karte. Ani 
v nasledujúcom domácom stretnutí zverenci 
Róberta Motošku nedokázali naplno bodovať. 
V derby zápase s dovtedy vedúcim Málincom 
trikrát viedli o gól 1:0, 2:1 resp. 3:2 a ba do 
konca aj 4:2. ešte necelých 6 min pred koncom 
stretnutia. Lenže záverečných 10 min. 
dohrávali len s 9 hráčmi, ke  sa museli 
z ihriska porúčať najskôr Petik (dostal 5 
stretnutí nepodmienečne trest) a po ňom aj 
Drugda (dostal 1 zápas nepodmienečne). 
Strelecky sa presadili Fleško 2, Petik 
a Kralinský. V treťom jarnom zápase na našich 
futbalistov čakalo alšie derby stretnutie, ke  
cestovali na horúcu pôdu do Cinobane, ktorá 
dovtedy nestratila na jar bod. Ale už od úvodu 
boli lepším mužstvom naši futbalisti. Po pár 
minútach im nebol uznaný prvý gól. Lenže ani 
tento moment ich nepoznačil a bojovali alej. 
Prvý gól zaznamenal Kralinský, ale hne  po 
ňom musel nútene striedať pre zranenie. alší 
presný zásah pridal M. Laššak, Jozef Matuška 
a v závere prikrášlil víťazstvo striedajúci 
Skypala. Po tomto víťazstve nasledovalo 
stretnutie v Čebovciach, odkia  sa body tak 
isto ve mi ťažko získavajú. V prvom polčase 
bol ako jediný prekonaný náš brankár Vilhan 
po nešťastnom tečovaní lopty obrany 
Tomášoviec. Mužstvo sa cez polčas zomklo 
a v druhom polčase bojovalo, čo prinieslo 
svoje ovocie po góloch Jozefa Matušku 
a Miklóša. V 18. kole na domácom ihrisku v 
zápase o prvé miesto privítali Jesenské. Od 
začiatku súperovi nedovolili  dostať sa pred 
brankára Vilhana, aj ke  sa to súperovi 
podarilo, tak brankár Tomášoviec svoje 
mužstvo podržal. V útoku sa darilo hlavne 
Michalovi Laššákovi, ktorý svojimi dvomi 
gólmi rozhodol o víťazstve Tomášoviec 2:0. 
V najbližšom kole cestujú futbalisti do 
Sklabinej a na domácom ihrisku privítajú 
Nenince. 
Dorastenci Slovana Tomášovce majú 
problémy so zraneniami a momentálne na 
stretnutia nastupujú presne 11, resp. im 
vypomáhajú hráči z mužstva mužov, ktorí ešte 
môžu nastúpiť vo vekovej kategórii dorastu, 
alebo sú doplnení o žiakov.     Marek Antalík 

Výsledky ligy SSO v 
kategórii SENIOROV  
 
1. Marián Mídelka     JANTÁR  94,75 b  
JHC Tomášovce  
2. Marián Mídelka    PERZEUS 19,25 b 
JHC Tomášovce  
3. Ivan Sihelský          MEDEA      11,00 b 
Koška Horseteam Lučenec  
3. Renáta Sekeráková    JAŠO        11,00 b 
Koška Horseteam Lučenec  
5. Lucia Kosková      LIONEL         7,50 b  
Koška Horseteam Lučenec  
6. Ladislav Michálek  JONATÁN 6,00 b 
Koška Horseteam Lučenec  
 

Výsledky ligy SSO v 
kategórii KLUB  
 
1. JHC Tomášovce              114,00 b  
2. Koška Horseteam Lučenec 53,00 b  
3. Zvolenská Slatina KŠJ        39,75 b 
  

Ing. Mídelka Marián 
Komisia všestrannosti 

 

 

Výsledky ligy SSO  
Kôň roka  
 
1. JANTÁR                                   94,75 b  
JHC Tomášovce  
2. RAMON                                     39,75 b  
Zvolenská Slatina KŠJ 
3. PERZEUS                                 19,25 b  
JHC Tomášovce  
4. DJANGO                                    17,50 b  
Koška Horseteam Lučenec  
5. MEDEA                                      11,00 b 
Koška Horseteam Lučenec  
5. JAŠO                               11,00 b  
Koška Horseteam Lučenec 
 

Futbalisti na čele 5. ligy 

 

POĎAKOVANIE 
Obec Tomášovce vyslovuje v mene 
svojich občanov po akovanie tým, ktorí 
prispeli k úspešnému ukončeniu výstavby 
multifunkčného ihriska: firme SQM s.r.o., 
Poly-Slovakia s.r.o., 4 Pro, Obec Mýtna, 
Mobiles s.r.o., Agrotom Tomášovce, BBH 
Slovakia s.r.o., Pekáreň Klas, Jozef 
Kamenský, Jozef Líška, poslanec NR SR, 
Ing. Branislav Hámorník, prednosta Obv. 
úradu.                                                  - r -  


